comites et Innocencius II. papa confirtnavit. 
Otto Fris., Sane anno domini 1139.2 circa inediam quadragcsimam in Cott-5 

CIrr. 1T11,22. fiuencia Conradus dux Franconiec est in regem electtts. At hic 

Otto Fris., Hainricus dux Noricorum tunc preciptti nominis et dignitatis 
G. Frid. ° I, 22. in regno pro nota superbie pene omnium, qu't' in expedicione italictt 
Otto, Chr. 1. c. cum Lothario imperatore fuerant, odium contraxit, ltuic electioni non 

interfu i t. Regem non legittime, sed per subrepcionein clectum calumniabat. 10 
23. [F. 145'] Cui in proximo penthecostend generalis curiallabmberg ittdicitttr, 

quo Hainricus regalia servans non porvenit. Ad quo reddenda in fesGvi- 
tate apostolorum Petri et Pauli dies ei prefigitur ßatispone. Quo veniens 
regalia quidem reddidit, sed ante conspectum regis non admissus infecto 

pacis negocio sine gracia eius recessit. Cumque multis modis homo I5 
prius animosus et elatus, sed nutu dei humiliatus inisericordiam peteret 
nec impetraret, tandem iudicio principunt spud Herbipolim proscribitur, 
ne in proxima nativitatc domini 1140. in palacio Goslaricnsi ducatus 

ei abiudicatur. Et mirum dictu, princeps ante polentissimus et cttius 
auctoritas, ut ipse gloriabatur, a mario usque ad tnare, id cat a Dania 
eel Danubio usque in Eiciliant, extendebatur, in tantatn in brevi 
humilitatem venit, ut pene omnibus fidelibus in Baioaria deficientibtts 
clam inde egressus quatuor tantum comitatus sociis in Saxoniam veniret. 

S. Well. 467 At rex ducatum Saxonie Alberto marchioni, consobrino eiusdem ducis, 
(Chr. Ursp. \oricum vero post in Baioariam veniens Leopoldo ittniori Leopaldi f °S 

343J. marchionis orientalis ftlio, fratri suo ex parto matris, tradidit. Et exhinc Otto r. c. provincia nostra multis malis subiacero cepit. Hainricus vor o dux 
Chý. i7rsp. Saxoniam ingressus cum casum et miscrias suns fidelibus et amici3 suis (H. Tl el/. )1. c. 

ezponeret, ad rebellandum cos regi Conrado et Alberto excitavit. 
Unde in brevis eundem Albertum [F. 14G] auxilio eorum necnon et30 
suorum, qui de Bavaria et Suevia occulte cum insecttti sttb specie pere- 
grinacionis terram intraverunt, adeo httmiliavit, tit castris eius dirutis, 
terris circumquaque vastatis ad regent auxilii gracia ire compelleret. 

Cap. 48. 

De marchione Leopoldo duce Bavarie, filio 35 
S. Leopoldi. 

Otto Fris., Leopoldus marebio suscepto a rege ducatu norico omnibus pone 
Chr. P11,25 baronibus ad eundem ducatum pertinentibus amore seu terrore ad eum 

u. H. Welf. 467 confluentibus prime metropolim ne sedem ducatus Ratisponam dicioni 
(Chr. Ursp. sue subdidit. Post collecto milite copioso superiores partes Bavarie40 

343)" pertransiens in ipso eins termino iuxta Licum fluvium contra urbem 

a der folgende Abschnitt ist an den Rand von B1.143' geschrieben. 
b diese beiden Worte fehlen; die Hs. lässt Raum dafür. c Sueuie corr. 
Franconie Hs. d so Its. e mare Hs. r so Hs. s fehlt Hs. 

Gedr. Oefele, Rer. boic. SS. II, 333; vgl. Neues Archiv 2LY11; 714.45 
Offenbar nach dem Chr. Ursp., da Otto Fris. 1138 angibt. 
. ton. Germ. hist., SS. PI, 337 ff. 
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Augustensem negocia terre per triduum tractans stronnui iudicis officium 
exercuit, sed amissis aliquotl de suis festinanter revertitur. Non multo 
post Hainricus dux, dum in Saxonia omnibus suis rite dispositis in 
ßaioariam redire disposuisset, morbo correptus diem clausit extremum 

5 ac in monasterio Luther iuxta socerum humatur anno domini 1140. ' 
Quo mortuo Saxones amore filii sui parvuli, quem eis aduc vivens com- 
mendaverat, regi denuo rebellant. Guelfo ve ro frater eiusdem Hainrici 
ducis eodem anno in Idibus Augusti' Leopoldum, qui ducatum noricum 
se potenter habere confidens, dum in obsidione castri Valcia duorum 

10 fratrum, qui soli ex noricis baronibus in parte ducis Hainrici [F. 146'] 
steterant, incaute moraretur, superveniens ex -improviso fortissime pug- 
nando cesis ex utraque parte pluribus, multis captis ipsum ducem 
Leopoldum ignominiose fugere coegit. Ipso enim Guelfo prefatum du- 

catum iure hereditaiis ad se spectare proclamans dum iusticiam apud 
jr) regem Conradum impetrare non posset, ad rebellionem se parat. Ob 

hoc rex circa idem tempus castrum eius Winesberc obsedit. Quern 
Guelfo collecto milite in die S. Thome apostoli' dum incaute pugna 
aggredi attentat, amissis aliquot, multis captis cum paucis fugit e prelio. 
Non multo post Leopoldo in urbe Ratispona civilia iura disponente ex 

20 palatini comitis de ljritelspach Ottonis importunitate sedicio oritur. 
Dux cum Buis populo circumquaque concurrente arma arripuit succensis- 
que aliquibus urbis vicis civibus tam armorum quam incendii metu 
discurrentibus periculum evadens urbe recessit ac vastatis in circuitu 
agris ad tempus inde divertens collecto milite non longe a civitate castra 

25 posuit tandemque terrore perculsos cives pecunie paccione in dedicionem 

accepit. Dehinc dedecus a Guelfone sibi apud Valaia castrum, quod 

modo vulbariter vocatur Achaimstain, illatum ulcisci statuens 
armata manu ad r. icum usque progreditur ibique destructis quorundam 
inimicorum municionibus cunctisque circumquaque [F. 147] vastatis per 

30 fines eccl esie Frisingensis cum multo eiusdem ecclesie detrimento 

revertitur. ipso vero dux Leopoldus non multo post Ratispone in= 
firmatus in territorio Pataviensi diem obiit et in monasterio Sande 
Crucis, quod a patre suo S. Leopoldo marchione fundatum erat, 
ipso plurimum ditaverat, humatur, eique in marchia orientali, que 

35 modoAustriad ici tur, successit frater suns Hainricus anno 
domini 1142. 

Cap. 49. 
De fratre eius, marchione Hainrico, duce Bavarie, 

demum : instrie. 

40 Hainricus marchio orientalis, frater prefati ducisLeopoldi 
et Ottonis episcopi Frisingensis, fundatoris monasteriorum 
Novacelle 4 et Scheftlarn ordinis Premonstratensis 5 ac collegii 

a so Hs. 

Das Chr. Ursp. nennt 1139. 
45 Chr. Ursp. 344,35. 

Chr. Ursp. 344,35. 
Chr. Ursp. 344,39. 

s In einem Zusatz zu seiner Abschrift des Freisinger Traditions- 
buches Bl. 251' schreibt Arnpeck die Gründung von Schäftlarn und Neustift 
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Otto Fris., canonicoruin Sliersee t, filius S. Leopoldi confessoris. Huic Chr. VI1,26t'. 

rex Conradus frater corum uterinus Saxoniam in TeF6us ýacem ue H. Tl'clf. 467 bl9 
(Chr. 17rsp. cum Saxonibus faciens Gerdrudim viduam ducis Hainrici Superbi 

343). in uxorem dedit eique ducatum noricum, quem consilio matris duci. 
Hainrici filioa iam abdicaverat, concessit anno Christi 1142. Quc 5 
res in terra nostra Bavaria maxime discordie scminarium fuit. Guelfo 
enim princeps, ut dictum est', prefatttm ducatum so into hereditatis 
calumnians extemplo nrmata tnanu in presencia hu ins Hainrici Bavariam 
ingreditur parteque provincie vastata regreditur. Ob hoc Hainricus ilk 
inflammatus coadunato [F. 147'J immenso milite fines nostros et illorum, 10 
quib Guelfonis fautores erant, ingressus municiones illorum et villas 
destruxit multisque ecclesiarum redditibus direptis tandem eciam ipsius 
nostre Frisingensis civitatis municiones propter quosdam ex ipsa, qui 
fautores Guelfonis dicebantur, destruxit. Cui dum Guelfo cum copes 
restaurato milite occurrere parat, audito, quod rem superventurus crat, 15 
cessit. Porro Hainricus ille simul cum rege castruin Tacbowe, scilicet 
comitis Conradi, qui ex parte Guelfonis erat, obsidione clausit vastatisque 
in circuitu universis adiutorio regis ad dedicionem cocgit tic igne suc- 

Chr. l7rsp. 343 cendit. Sic tota ilia provincia in maxinto bellorum discrimine laborabat. 
(H. 1Velf 468). Interea ßogerius rex Sicilie audiens bei luut inter Guelfonem et regem, °0 

timens, ne forte cessante gwerra Conradus rex qunndcque Italiani intraret 
ac eadem, quo a Lothario, ab co quoque perpessurus esset, Guelfonem 
adversus eundem muneribus illectum incitat singulisque annis mille 
marcas se ad hoc daturuut iuramento confirmat. Geisas quoque rex 
Hungarie eundent Conradum metuens Guelfonorn ad se accersivit data 25 
pecunia non modica ac deinceps omni anno dandam pollicens ad rebel- landum nibilominus instigat. Guelfo itaque strennui militis exercens 
officium in Bavaria modo in transalpinis [F. 1,18] partibus Suevie, mode 
circa Renum tot tempestates bellorum movit, ut regem Conradum 
pocius ad defensionem sui quam ad oxterarum nationum iuvasiones 30 
excitaret. 

Cap. 50. 

De capcione comitis Conradi dc Dachau. 
Otto Fris., Creverat autem Fridricus Fridrici ducis S uevio lilies et comitem pests Frid. quondam nobilem Hainricum do Wolfradeshausen hostem denuncians 35 I, 2n"Bavariam cum magna militum copia ingreditur. Norici et maxime 

comites et nobiles in predicti comitis castro so recipittnt. Itaquc stren- 
nuissimus superveniens adolescens Noricos ante nturum stantes ipsumque 

a sa Hs. b felilt Hs. 

dent Bischof Otto mit folgendenWVorten zu (Mon. Germ. hist., SS. 11 VI, 322): "f0 Hic preclarus pontifer duo monasteria fundavit, anum dictum Sceftlaren 
anno domini etc. 41., alteram anno sequenti, Novacella (so) prope Frisingam 
S. Petri ordinis premonstratensis 22. anno ab incepcione ordinis. Bei 
Schä/tlarn handelle es sieh nicht um eine Neugründung, sondern eine Wiederaufrichtung, : vie Arnpeck aus den Fund. (Oe/ele, Rer. bole. SS. 11,45 
333; vgl. Neues Archie XLIV, 701) hülfe entnehmen können. 

' Vgl. die Angabe der Quellen bei Biester, Geschichte Baicrns 1,601. 
2 5.165, Z. 13. 
' Vielmehr Bela Ii. Vgl. Mon. Gernm.. hist., SS. XXI, 468. 
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armatos expectantes viriliter adgressus est ditiquo et fortiter utrisque 
pugnantibus tandem, ut bostes castro so reciperent, coegit A. Versis in 
fugam Noricis no ex angustia portarum artatis comes quidam Conradus 
de Dachon"e time nobilis comes, postea dux factus Croacie et Dalmacie, 

5 qui incautus extra remansernt, ab hostibus circumdatus capitur. Sicque 
adolescens prefatum ducens comitem ad propria cum victoria revertitur. 
Cumque a multis sibi suaderetur, ut pecuniaui mu 1 tam ab eo extor- 
queret, ipso ex innata sibi nobilitate pravorum declinavit consilia. Nam 
sicut fortiter captuin sic cum liberaliter dimissum ad propria redire sine 

10 pecunie exaccione permisit. 

Cap. 51. 

Do diversis bellis. 
Ea tempestate ubique terrarum bellorum turbine orbem replente Otto Fris., 

fermeque totum imperium sedicionum motibus involvente, nam at in O. Fr. 1,29. 
15 Alemannia inter predictum adoleseentem [F. 148] Fridericum et pre- 

nominatum ducem Conradum dissensionis malum agitabatur, in Baioaria 
inter Heinricuin S. Leopoldi marchionis filium, eiusdem terre ducem, at 
Heinricum Ratisponensem episcopum gravissimum bellum excitatum in 
dies augmentabatur, in belgica Gallia Albrione b Treverorum archiepiscopo 

20 et Heinrico ]\aumcenseb comite debellantibus, inb Polimia quatuor 
fratribus tribus cum quarto pro ducatu contendentibus maximam effusionem 
sanguinis minabatur. Igitur eo tempore, quo dictus Hainricus Nori- 30. 
corum dux cum prenominato Heinrico Ratisponensi episcopo civibusque 
suis ac Stirensi marchione Odoacro gravissimam guerram agitabat, 

25 quidam milites de orientali . marchia egressi Pannoniam latenter ingre- 
diuntur ac noctu castrum Bosan, quod vulgo Prespurg dici'tur, quod 
olim imperator Hainricus III. obsidione cinxerat, ex o improvisu aggressi 
capiunt quibusdam comprehensis, a1i is per fugam elapsis. Quod audiens 
Hungarie rex Geisa II., ceci Bela regis primogenit us1, premissis quibus- 

30 dam comitibus, qui, quare vel qualiter hoc factum fuerit, inquirerent, 
ipse cos secutus ad liberacionem castri cum magna Hungarorum properat 

" multitudine. Comites, qui precesserant, ab opidanis, cuius rei gracia 
tam gravem regi intulerint iniuriam, solerter percunctantur. Qui re- 
sponderunt se nec pro Romanorum principe nec pro duce suo Heinrico 

35 hoc fecisse, sed pro domino suo Boricio. [F. 149] Erat autem Boricius 
Colomanni quondam regis Hungarie filius d, sed ab ipsis regnicolis 
reprobatus', predictum regnum Hungaric, ut in chronica Hun- 
garoruTns dicitur, iure hereditario repetens ae ob hoc adipiscendum 
utrosque principes, Romanorum scilicet no Grecorum, frequenter solicitans 

40 multosque ex militibus nostris ad favorem suum pecunia inducens. Igitur 
Geisa rex Hungar oru m superveniens castraque ponens oppidum cinxit 
diversis instrumentis tormentorumque generibus adhibitis ac sagittariis 
opido circumfusis. Teotonici, co quod dux in superioribus Baioarie 

ý fehlt Hs. L so Hs. Q ct Il-?? a fehlt IIs. 

45 ' Aus Thurocz i 3: filii regis Bele ceci primogeniti. 
' 1Fach Thurocz i 2. 

Otto Fris. sagt hier : ut in prioribus cronicis dictum est. Arnpeck 
zitiert die ungarische Chronik, verwendet aber Ottos Text. 
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"partibus moraretur, princeps in remotis regni reinancret. 106s, cum 
nullum liberacionis solacium bnberent, de facienda cum Hungaris pace 
pertraclare incipiunt. Ita, ne multis morer, mutuo colloquentes accepto 
a rege sub iureiurnndo promisso triuru militrma librarum in pondere 
castrum sibi redderent ipsiquo ad propria redoant. Rex autem Hun- 5 
garorum damnum sibi a Teutonicis illatum graviter ferens Hainricum 
ducem noricum, marchionem Austrie, suspectum hostern denunciat 

32. exercitnmque maximum per totam regni sui latitudinem colligit. Igitur 
rex ad portam Messiam 70 vel amplius pugnatorum milia habeas erupit 
in campoque inter portnm prefatam et fluvium Luther, qui teutonica 10 
lingua Viervelt, quod nos vncantem dicere possumus, castra posuit. Dux 
eciam cum suis C [F. 149'] ex Austria, Baionria et Saxonia' non longe 
ex altera parte ad fluvium, qui imperii Romani et regni illius ex uno 
Danubii latere - nam ex altera parte Mamba est fluvius - limesd 
cat o, sues convocans itidenl castra metatur. iSfissisquc, qui statum 15 
hostium diligenter inquirendo ediscerent, altern die rex in predicto campo 
ad quandam ligneam ecclesianr accedit ibique nb episcopis - nam co 
usque in pucrilibus annis positus nondum militem inducrat - acceptaquc 
sacerdotali benediccione ad hoc instituta arrnis accingitur. Post hoc 
ordinat acies, militem instaurat positis in capite duabus alis, in quibus 20 
sagittarii, quatenus vim hostirtm eminus repellerent, erant, at c regione 
una magna acie, cui avunculus regis Belo Ban' nominatus preerat, in 
propria legione, ut aiunt, plus quarn 12 milia equitum retinens. Dehinc 
fluvium Lithahe ex improvisu exploratoribus ducis non bone, propter 
quod missi erant, observantibus lransvadendo pcrrneat adposito ruoy in 25 
vicinis. igne. Dux itidem acies instituerat et iam, quid facto opus asset, 
consultabat frustra exploratores, qui nut dolo nut pigricia tardabant, 
eapectans. Cumque nlii pugnnndum, nönnulli ex nlio latere amnis 
S'ischahe, super qucm residebat, a termino ad duo tantum [F. 1501 
teutonica miliaria distantem expectandum atque robur bostium melius 80 

_ explorandum consulerent, subito fumus apparens ignis hostium certunr 
signum dedit quibusdam ex nostris putantibus ac dicentibus ab hostibus 
in fugäm conversis propria castra ignibus data esse. Itaque dux - est 
enim manu fortis, rnentc nudax, scd more impacicus - subito arma 
corripit at secus, quam disciplina militaris et ordo exposcit, non pede* 35 
temptim ; incedens, sed precipitanter advolans in bestem ruit suis gregatim 
adventantibus et dirupto legionum ordine confuse venientibus. Denique 
ex prepeti cursus nimia velocitate sagittarioruin impetuur, qui in duabus 

_alis 
positi erant, prevenit no illas cum corum duobus militibus, qui 

eisdem precrant, fermcr funditus delevit. Post lice illas duas magnas40 
acies, regis scilicet et avunculi sui ducis, impegit ex regis legione nullo 
egrediente, sod tanquam silva flxa immobilitcr manente. law iam Hun- 
gari de fuga cogitabant dorsaque vertere volcbant, et, ecco, Tcutonici,